



## TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023

### 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR**, neste ato representado pela Secretário de Estado da Saúde, **Diogo Demarchi Silva**, e de outro lado a **ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE**, denominada **EXECUTORA**, neste ato representada pelo seu Presidente **Alvin Laemmel**, resolvem, de comum acordo, aditar o **CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023**, com fundamento na Lei Estadual nº 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o **Processo SES 157943/2023**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Termo Aditivo tem como objeto a permissão de uso, a título gratuito, à EXECUTORA do imóvel localizado na Rua Lauro Muller, nº 374, Centro, Itajaí/SC, transcrito sob o nº 851 no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí e cadastrado sob o nº 455 no Sistema de Gestão Patrimonial - SIGEP. A permissão de uso tem por finalidade a implantação da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue no município de Itajaí, bem como, seu gerenciamento e operacionalização de acordo com as ações e metas estabelecidas no Contrato de Gestão nº 05/2023.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS**

Para a implantação da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue no município de Itajaí, a EXECUTORA fica autorizada a utilizar os recursos financeiros previstos para despesas de investimento no Contrato de Gestão nº 05/2023. Além disso, o ÓRGÃO SUPERVISOR repassará à EXECUTORA o valor de R\$ 126.560,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos e sessenta reais) destinado à contratação de serviços de demolição e construção de muro de divisa.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação 11441.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS**

A EXECUTORA deverá realizar processo para contratação de obras e serviços de acordo com o regulamento, com observância aos princípios da legalidade, da impessoalidade, da publicidade, da moralidade e da isonomia.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS E INFORMAÇÕES**

A EXECUTORA deverá prestar contas ao ÓRGÃO SUPERVISOR por meio do Sistema de Prestação de Contas Econômico-Financeiro (SIPEF), bem como, prestar esclarecimentos e informações a respeito da execução do objeto desse aditivo contratual sempre que solicitado pelo ÓRGÃO SUPERVISOR.



### **CLÁUSULA SEXTA - DO PATRIMÔNIO**

Os bens adquiridos com os recursos previstos neste aditivo contratual deverão ser incorporados ao patrimônio do Estado de Santa Catarina.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na presença das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

**Diogo Demarchi Silva**  
Secretária de Estado da Saúde  
(assinado digitalmente)

**Alvin Laemmel**  
Presidente da Organização Social FAHECE  
(assinado digitalmente)

Testemunhas:

**Douglas Alves Cláudio**  
CPF 888.XXX.XXX-00  
(assinado digitalmente)

**Tatiana Bez Batti Titericz**  
CPF 006.XXX.XXX-81  
(assinado digitalmente)



# Assinaturas do documento



Código para verificação: **Q13D09LZ**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **DOUGLAS ALVES CLAÚDIO** em 15/08/2024 às 11:27:31  
Emitido por: "SGP-e", emitido em 11/11/2021 - 10:26:46 e válido até 11/11/2121 - 10:26:46.  
(Assinatura do sistema)
  
- ✓ **TATIANA BEZ BATTI TITERICZ** (CPF: 006.XXX.009-XX) em 15/08/2024 às 12:31:33  
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.  
(Assinatura do sistema)
  
- ✓ **ALVIN LAEMMEL** (CPF: 612.XXX.039-XX) em 16/08/2024 às 12:05:18  
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 06/03/2024 - 14:12:30 e válido até 06/03/2025 - 14:12:30.  
(Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ **DIOGO DEMARCHI SILVA** (CPF: 010.XXX.009-XX) em 16/08/2024 às 14:07:41  
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.  
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0VTXzcwNTIfMDAxNTc5NDNfMTU5NjAxXzlwMjNfUTEzRDA5TFo=> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SES 00157943/2023** e o código **Q13D09LZ** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições do Contrato original, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.  
Data da assinatura do último signatário: 13 de agosto de 2024.  
SIGNATÁRIOS: Hanna Karine dos Santos Jacques Barcelos pela Secretaria de Estado da Saúde e Adriana Maria de Moraes e Evaldo Bella pela empresa Philips Medical Systems Ltda.  
Protocolo SIGEF GGG 2024AS010837

Cod. Mat.: 1016745

**EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE**

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela Secretário de Estado da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO SOCIAL FUNDAÇÃO DE APOIO AO HEMOSC/CEPON - FAHECE, denominada EXECUTORA, neste ato representada pelo seu Presidente Alvin Laemmel, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2023, com fundamento na Lei Estadual nº 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, em conformidade com o Processo SES 157943/2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem como objeto a permissão de uso, a título gratuito, à EXECUTORA do imóvel localizado na Rua Lauro Muller, nº 374, Centro, Itajaí/SC, transcrito sob o nº 851 no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itajaí e cadastrado sob o nº 455 no Sistema de Gestão Patrimonial - SIGEP. A permissão de uso tem por finalidade a implantação da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue no município de Itajaí, bem como, seu gerenciamento e operacionalização de acordo com as ações e metas estabelecidas no Contrato de Gestão nº 05/2023. Para a implantação da Unidade de Coleta e Distribuição de Sangue no município de Itajaí, a EXECUTORA fica autorizada a utilizar os recursos financeiros previstos para despesas de investimento no Contrato de Gestão nº 05/2023. Além disso, o ÓRGÃO SUPERVISOR repassará à EXECUTORA o valor de R\$ 126.560,00 (cento e vinte e seis mil e quinhentos e sessenta reais) destinado à contratação de serviços de demolição e construção de muro de divisa.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Os recursos orçamentários alocados para o cumprimento deste Aditivo correrão com previsão na Unidade Gestora 480091, Fonte 1.500.100.000, Natureza da Despesa 44.50.42.01 e Subação 11441.

**SIGNATÁRIOS:** ÓRGÃO SUPERVISOR, Diogo Demarchi Silva – Secretário de Estado da Saúde; pela EXECUTORA, Alvin Laemmel - Presidente da Organização Social FAHECE.  
Florianópolis, 16 de agosto de 2024.

**Diogo Demarchi Silva**

Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 1016783

A Secretaria de Estado da Saúde/FES, torna público:

**EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2024** – Processo SES 145845/2024, referente ao Processo SES 231889/2023, Licitação 1566/2023, modalidade de Pregão Eletrônico.

**CONTRATANTE:** Secretaria de Estado da Saúde / Fundo Estadual de Saúde.

**CONTRATADA:** Promedon do Brasil Produtos Médico-Hospitalares Ltda – CNPJ nº00.028.682/0001-40.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de aproximadamente 24,44% no quantitativo dos itens 01 e 04 resultando num acréscimo de aproximadamente 9,76% e 16,92%, respectivamente, do total licitado e acréscimo de aproximadamente 23,63% no quantitativo do item 09 resultando num acréscimo de 20% do total licitado no pregão para o Hospital Regional de São José (HRSJ).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ATUALIZADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Em decorrência da alteração mencionada na Cláusula Primeira deste Termo Aditivo, fica estabelecido o novo valor total da Ata de Registro de Preços de R\$ 1.982.112,76 para o valor atualizado de R\$ 2.024.978,78 (Dois milhões vinte e quatro mil novecentos e setenta e oito reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e disposições da Ata de Registro de Preços, desde que não conflitem com o disposto neste Instrumento.

DATA: 16/08/2024.

SIGNATÁRIO: Hanna Karine dos Santos Jacques Barcelos pela Contratante.

Protocolo SIGEF GGG 2024AS011096.

Cod. Mat.: 1016847

**SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇO – SICOS**

**Extrato do Contrato Nº 016/2024 - Processo SGP e SICOS 11070/2024.** Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 025/2024. Contratante: O Estado de Santa Catarina por intermédio da Secretaria

de Estado de Indústria, Comércio e Serviço/SICOS. **Contratada:** JUNIOR DA ESAG/UDESC - CNPJ Nº 02.365.677/0001-59. **Objeto:** Contratação de empresa para o fornecimento de cessão de espaço (estande) para participação da SICOS no evento LEVEL ONE, que irá ocorrer na cidade de Florianópolis/SC, no Centro de Eventos da Associação Catarinense de Medicina – ACM, entre os dias 24 e 25 de agosto de 2024. **Valor:** R\$ 30.000,00 (Trinta e mil reais). **Unidade Orçamentária:** 27001, **Itens Orçamentários:** 33.90.39-22, **Fonte:** 1.500.100.000, **Ação:** 015816. **Vigência:** a contar da data de assinatura e vigorará até 26/08/2024 ou, em caso de alguma interperie, até 31/12/2024. **Assinado em 15/08/2024**, pelo Secretário Adjunto de Estado, Sr. Jonianderson Menezes, pela SICOS, e a sua Presidente Sra. Catharina Royer da Cunha e o Diretor Financeiro Sr. Julio da Mota Candido, pela Contratada.  
Cod. Mat.: 1016714

POLÍCIA MILITAR – EXTRATO DE CONTRATO – CONTRATANTE: FUNDO DE MELHORIA DA POLÍCIA MILITAR - Origem: Registro de Preços - PE Nº 140/PMSC/2023. Objeto: TRANSPORTE DE SERVIDORES - ÔNIBUS EXECUTIVO. **2024AF0007** - Contratada: EDTUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - CNPJ: 017.988.954/0001-57; ITEM 5: 2.700 UNID. VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,53. **Valor Total da AF: R\$ 31.131,00;** Crédito orçamentário: 33.90.79.36. Fonte: 1.753.111.036. Assinatura: 15/08/2024. Pelo contratada Andreia da Silva e pelo contratante: Cel. PM Ronaldo da Silva Cruz – GGG 2024SO008069 – SGP-e PMSC 47467/2024.  
Cod. Mat.: 1016782

**POLÍCIA CIVIL**

**EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**

**Contratante:** Fundo de Melhoria da Polícia Civil. **UG 16084.** **Item Orçamentário:** 33.90.30.17 **Subação:** 013098. **Fonte:** 1.753.111.033. **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 193/SECOA/PCSC/2024.** **Origem:** PE 141/SEA/2024. **Objeto:** Aquisição de 1 certificado digital a3 e.cpf c/ token para atender as necessidades da Polícia Civil de Santa Catarina. **Valor Total R\$ 166,17.** **Contratada:** CONFIANCA EMPREENDIMENTOS DIGITAL LTDA. **Data de Assinatura:** 07/08/2024. Fica designado (a) para exercer as funções de fiscal da contratação acima o (a) Agente de Polícia EVERTON PASTRE PONATH, matrícula nº 0609157-1-01, conforme Portaria nº 141/DIAF/DGPC/PCSC de 13.08.2024. Processo SGP-e: PCSC 00077643/2024. Aprovação GGG 2024AS010659.  
Cod. Mat.: 1016650

**POLÍCIA CIVIL**

**EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**

**Contratante:** Fundo de Melhoria da Polícia Civil. **UG 16084.** **Item Orçamentário:** 33.90.30.39 **Subação:** 013148. **Fonte:** 1.753.111.033. **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 192/SECOA/PCSC/2024.** **Origem:** PE 29/PCSC/2024. **Objeto:** Aquisição de 2,5m² de película veicular instalada, para o veículo de uso do Gabinete do Delegado Geral Adjunto de placa REV3C5, para atender as necessidades da Polícia Civil de Santa Catarina. **Valor Total R\$ 237,50.** **Contratada:** FELLETI COMERCIO E SERVICOS LTDA. **Data de Assinatura:** 09/08/2024. Fica designado (a) para exercer as funções de fiscal da contratação acima o (a) Agente de Polícia NALDER JOSÉ SETUBAL, matrícula nº 0190271-7-01, conforme Portaria nº 140/DIAF/DGPC/PCSC de 13.08.2024. Processo SGP-e: PCSC 00077496/2024. Aprovação GGG 2024AS010650.  
Cod. Mat.: 1016668

**POLÍCIA CIENTÍFICA DE SANTA CATARINA - PCI/SC**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Origem: Pregão Eletrônico 017/2024/PCI.**

**Objeto:** Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos para serem utilizados durante as atividades de Medicina Legal.

**Vigência:** 16/06/2024 a 16/06/2025.

Unidade Gerenciadora: Polícia Científica de Santa Catarina. CNPJ: 35.747.598/0001-61.

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-A**

**Empresa:** ALMEIDA IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.255.509/0001-60.

**ITEM 027:** Afastador Israel com 4 dentes.

Marca: 6B.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 197,50

Preço total: R\$ 5.925,00 (cinco mil novecentos e vinte e cinco reais).

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-B**

**Empresa:** CPM - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA PATOLOGIA EIRELI ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.159.355/0001-11.

**ITEM 019:** Aparelho banho histológico de uso médico/laboratório (banho-maria).

Marca: Lupetec.

Quantidade: 3 (três).

Preço unitário: R\$ 1.500,00.

Preço total: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-C**

**Empresa:** ELECTROINOX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ELETRONICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.913.520/0001-41.

**ITEM 020:** Armário horizontal em aço inox. Dimensões aproximadas: altura 900 mm, largura 700 mm, comprimento 1000 mm.

Marca: Net Metal.

Quantidade: 45 (quarenta e cinco).

Preço unitário: R\$ 2.290,00.

Preço total: R\$ 103.050,00 (cento e três mil e cinquenta reais).

**ITEM 021:** Armário horizontal em aço inox. Dimensões aproximadas: altura 900 mm, largura 700 mm, comprimento 1000 mm.

Marca: Net Metal.

Quantidade: 15 (quinze).

Preço unitário: R\$ 2.290,00.

Preço total: R\$ 34.350,00 (trinta e quatro mil e trezentos e cinquenta reais).

**ITEM 022:** Armário horizontal em aço inox com cuba. Dimensões aproximadas: altura 900 mm, largura 700 mm, comprimento 1500 mm; cuba com medidas aproximadas de 300 x 300 x 150 mm.

Marca: Net Metal.

Quantidade: 23 (vinte e três).

Preço unitário: R\$ 3.100,00.

Preço total: R\$ 71.300,00 (setenta e um mil e trezentos reais).

**ITEM 023:** Armário horizontal em aço inox com cuba. Dimensões aproximadas: altura 900 mm, largura 700 mm, comprimento 1500 mm; cuba com medidas aproximadas de 300 x 300 x 150 mm.

Marca: Net Metal.

Quantidade: 7 (sete).

Preço unitário: R\$ 3.100,00.

Preço total: R\$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-D**

**Empresa:** MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.064.557/0001-08.

**ITEM 003:** Otoscópio para diagnósticos médicos.

Marca: Mikatos.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 249,99.

Preço total: R\$ 7.499,70 (sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e setenta centavos).

**ITEM 004:** Oftalmoscópio direto para avaliação do fundo de olho, retina e outras estruturas oculares, demais especificações conforme edital.

Marca: MD.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 529,99.

Preço total: R\$ 15.899,70 (quinze mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta centavos).

**ITEM 013:** Mesa ginecológica confeccionada em MDF, com 2 portas e 3 gavetas.

Marca: Saludem.

Quantidade: 20 (vinte).

Preço unitário: R\$ 1.594,99.

Preço total: R\$ 31.899,80 (trinta e um mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).

**ITEM 014:** Detector cardíaco fetal portátil.

Marca: MD. Quantidade: 5 (cinco). Preço unitário: R\$ 414,99. Preço total: R\$ 2.074,95 (dois mil e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-E**

**Empresa:** METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.788.117/0001-03.

**ITEM 012:** Mesa auxiliar tipo Mayo.

Marca: Metalic Medical.

Quantidade: 60 (sessenta).

Preço unitário: R\$ 294,00.

Preço total: R\$ 17.640,00 (dezesete mil e seiscentos e quarenta reais)

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 0017/2024/PCI-F**

**Empresa:** ODONTOMED CANAÃ LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.947.536/0001-68.

**ITEM 009:** Goniômetro digital.

Marca: Kaptron.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 185,00.

Preço total: R\$ 5.550,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

**ITEM 011:** Diapasão médico confeccionado em alumínio; frequência: 128 Hz; com cursor; tamanho aproximado: 22 x 2 cm.

Marca: Golgran.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 81,90.

Preço total: R\$ 2.457,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais).

**ITEM 026:** Porta agulha Mayo Hegar 18 cm.

Marca: 6B Invent Germany.

Quantidade: 30 (trinta).

Preço unitário: R\$ 38,00.

Preço total: R\$ 1.140,00 (um mil e cento e quarenta reais).

**ITEM 030:** Costótomo de Collin 19 cm.

Marca: 6B Invent Germany.